Camara Municipal de Sdo Sebastido do Oeste

Poder Legislativo Municipal — Estado de Minas Gerais

Lei n° 148/88

Aprova o Orgamento Plurianual de Investimentos Relativos ao Exercicio de 1989/1991.

A Camara Municipal de Sdo Sebastido do Oeste, por seus representantes legais, decreta e
eu Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art.1°- O Orgamento Plurianual de investimentos do Municipio de S&o Sebastido do
Oeste, Minas Gerais, para o triénio de 1989/1991, elaborado na forma dos Atos Complementares
n°43 e 76 de 29 de janeiro e 21 de outubro de 1969, respectivamente, estima o periodo das
despesas de capital no valor de CZ$174.118.000,00 (cento e setenta e quatro milhdes, cento e
dezoito mil cruzados).

Art.2°- Os recursos destinados ao financiamento estimado no orgamento plurianual de
Investimentos para o triénio de 1989 a 1991 serdo assim distribuidos:

Receita de 1989 1990 1991 Total
Capital

OperagBes de | 10.100.000,00 | 10.000.000,00 | 50.000.000,00 70.100.000,00
Créditos

Alienacdo e 23.000,00 80.000,00 60.000,00 163.000,00
Bens moveis e

Imoveis

Transferéncia | 143.995.000,00 | 288.620.000,00 | 422.040.000,00 | 854.655.000,00
de Capital

Contribui¢cdes | 20.000.000,00 | 50.000.000,00 | 60.000.000,00 130.000.000,00
Diversas

TOTAL 174.118.000,00 | 348.700.000,00 | 532.100.000,00 | 1.064.918.000,00

Art.3°%- As despesas discriminadas em quadros anexos cuja realizacdo fica autorizada,por

esta lei, sdo programadas com base nos recursos disponiveis e desdobra-se na seguinte forma:

Unidades 1989 1990 1991 total
Orcamentarias
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Legislativo

1.1.
Equipamentos e
Material

Permanente

50.000,00

100.000,00

1.000.000,00

1.150.000,00

Executivo

2.1. Ampliacdo
do Paco

Municipal

60.000.000,00

180.000.000,00

280.000.000,00

520.000.000,00

2.2. Estudos e
Projetos

100.000,00

100.000,00

100.000,00

300.000,00

2.3.
Reconstituicdo
Ampliagdo Rede
Fisica Esc.

8.500.000,00

10.000.000,00

20.000.000,00

38.500.000,00

2.4. Construcao
ampliacéo
Sistema
Assisténcia
Médico

Hospitalar

600.000,00

10.000.000,00

10.000.000,00

20.600.000,00

2.5. Ampliacao
Sistema
Abastecimento

de agua

300.000,00

1.000.000,00

2.000.000,00

3.300.000,00

2.6. Construcéo
de Rede de
Esgoto

700.000,00

6.000.000,00

10.000.000,00

16.700.000,00

2.7. Melhoria
[luminacao

Publica Rural e

2.000.000,00

4.000.000,00

6.000.000,00

12.000.000,00
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urbana

2.8.
Pavimentacéo de
ruas e Pragas

2.000.000,00

1.000.000,00

4.000.000,00

7.000.000,00

2.9. Construcao
de Pragas e
Areas de Lazer

10.000.000,00

6.000.000,00

10.000.000,00

26.000.000,00

2.10.
Construcéo de

Praca de Esporte

20.000.000,00

10.000.000,00

4.000.000,00

34.000.000,00

2.11.
Construcéo de
campo de
futebol

5.000.000,00

5.000.000,00

2.000.000,00

12.000.000,00

2.12.
Construcéo do
Estadio

Municipal

50.000.000,00

70.000.000,00

120.000.000,00

2.13.
Implantacao
Manutengéo

Terminal

Rodoviério

20.000.000,00

30.000.000,00

50.000.000,00

2.14. Ampliacao
Melhoramento
Const.Coreto e

Sistema

Telefonico

20.000.000,00

1.000.000,00

2.000.000,00

23.000.000,00

2.15.
IndenizacOes
Abertura de

5.000.000,00

2.000.000,00

4.000.000,00

11.000.000,00
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Ruas e Pracas

2.16.
Construgéo
Saldo

Comunitario

6.000.000,00

6.000.000,00

2.17.
Melhoramento
Estradas, Pontes
e mata-burros

Prefeito

1.368.000,00

4.000.000,00

10.000.000,00

15.368.000,00

2.18. Aquisicéo
de um veiculo

para Gabinete

10.000.000,00

10.000.000,00

2.19. Aquisicéo
Equip. Gabinete

do Prefeito

5.000.000,00

6.000.000,00

8.000.000,00

19.000.000,00

2.20. Aquisicéo
de Mag. p/ siat e

serv. fazenda

300.000,00

3.000.000,00

2.000.000,00

5.300.000,00

2.21. Aquisicéo
de div. p/ Serv.
Educ. Cultura

1.800.000,00

2.000.000,00

4.000.000,00

7.800.000,00

2.22. Aquisicéo
de livros p/
biblioteca

publica

200.000,00

500.000,00

1.000.000,00

1.700.000,00

2.23. Aquisicéo
div. p/serv.
Saude Assist.

Social

1.500.000,00

3.000.000,00

6.000.000,00

10.500.000,00

2.24. Aquisicéo

200.000,00

1.000.000,00

1.000.000,00

2.200.000,00
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de equipamentos
hidraulicos

2.25. Aquisi¢do | 1.000.000,00 3.000.000,00 | -----m-m------ 4.000.000,00
de Equip.

p/carpitanria,
mec. E outros
2.26. Aquisicdo | 10.000.000,00 | 10.000.000,00 | 20.000.000,00 | 40.000.000,00

de maquinas e

veiculos
2.27. Aquisicdo | 2.500.000,00 | --m-mmmmmmmmmmmem | mememememeeeees 2.500.000,00
de terrenos
TOTAL 174.118.000,00 | 338.700.000,00 | 507.100.000,00 | 1.019.918.000,00

A Receita estimada para o exercicio de 1989, no valor de CZ$174.118.000,00 (cento e
setenta e quatro milhdes, cento e dezoito mil cruzados) constituida dos tributos e outras rendas
derivadas do cddigo tributario municipal, bem como das transferéncias oriundas dos governos
federais e estaduais, sendo que havera um acréscimo em todas as receitas existentes.

Os aumentos representados nédo serdo suficientes para cobrir 0s aumentos salariais e as
necessidades prementes do Municipio.

As despesas que mais oneram o Municipio sao:

Servigco de Educacdo e Cultura — no total de CZ$37.880.000,00 (trinta e sete milhdes,
oitocentos e oitenta mil cruzados) para pagamento de professoras, serventes, manutencdo do
setor de coordenacdo do ensino, reconstrucdo das escolas rurais inclusive construgdo de cantinas,
banheiros, instalacbes sanitarias, instalacdo de agua, equipamentos diversos, aquisi¢do de livros
para biblioteca publica manutencéo das escolas rurais.

Servico de Saude e Assisténcia Social — no valor de CZ$5.960.000,00 (cinco milhdes,
novecentos e sessenta mil cruzados) com pagamento de pessoal especializado, aquisicdo de
equipamentos diversos, assisténcia a doentes, abono familia, INPS, IPSEMG, PASEP e outras
contribuicbes necessérias ao bem estar social.

Servico de Obras Urbanas — no valor de CZ$105.850.000,00 (cento e cinco milhdes,

oitocentos e cinqiienta mil cruzados). A zona urbana serd beneficiada com construcdo de
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calcamento, meio fio, o centro sera calcado com broquetes, ampliacdo de iluminagdo publica
urbana e rural, acabamento da praca de esporte, construcdo de um saldo comunitario, construcao
de campo de futebol na zona rural, reforma da praca da bandeira e acabamento da praca do
rosario e outras obras proporcionando assim a toda populacdo bem estar social e uma cidade
limpa e bem tratada.

Servico de Agua e Esgoto — com dotacdo de CZ$3.300.000,00 (trés milhdes, trezentos
mil cruzados) implantagdo do servico de agua nos povoados, ampliacdo da rede de esgoto na
cidade, rede pluvial e melhoramento do sistema de saneamento tanto na cidade como na zona
rural.

Servico Municipal de Estradas de Rodagem — no valor de CZ$16.368.000,00 (dezesseis
milhdes, trezentos e sessenta oito mil cruzados) para reconstrucdo de estradas municipais,
construcdo de mata-burros, pontes de cimento e trilhos interligando Sdo Sebastido do Oeste a
outras cidades vizinhas, aquisi¢cdo de patrola nova, e outras maquinas para melhor atendimento a
zona rural.

Ampliacdo e melhoramento do sistema telefénico na cidade, aquisicdo de maquinas e
equipamentos para melhor atendimento ao servigo da fazenda, siat, junta do servigco militar e
outras despesas que necessitar o0 municipio. Diante deste planejamento e na expectativa de contar
com a ajuda dos DD. Vereadores para concretizar todas as obras programadas proporcionando o
bem estar de toda populacédo desta cidade.

Sao Sebastido do Oeste,20 de setembro de 1988.

Prefeito: José Didgenes Mendes.

Secretario Municipal: José Prata netto.
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